
Faculdade de Desenvolvimento do Norte - FADENORTE 

     

 

 

   

O DIRETOR DA FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE- FADENORTE Dr. 

Lucílio Célio Vieira, em obediência a atribuição que lhe confere as Normas Administrativas 

Acadêmicas e, tendo em vista todas as alterações ocorridas na estrutura organizacional da 

FADENORTE, 

RESOLVE: 

Art. 1° Estabelece a estrutura organizacional de governança da Faculdade de Desenvolvimento do 

Norte conforme anexo desta Portaria; 

Art. 2° Divulga o Organograma de Governança da FADENORTE estabelecido no art. 1°; 

Art. 3° Revoga organograma anterior e disposições em contrário; 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se. Divulga-se. Cumpra-se. 

São Francisco, 28 de fevereiro de 2024. 

Lucílio Célio Vieira 

Diretor Geral  

Portaria

 

Normativa

 

nº 003/2024, de

 

28

 

de

 

fevereiro

 

de 2024

Aprovação

 

do 

 

Organograma 

 

de 

 

Governança

 

da

Faculdade 

 

de 

 

Desenvolvimento 

 

do 

 

Norte

 

-

FADENORTE.



Congregação

Vice-direção
Prof. Me. Vinícius A. P. Saldanha

Comissão Própria de Avaliação 
Institucional – CPA

Profa. Me. Vanessa C. Apolinário

Direção Acadêmica
Prof. Dr. Lucílio Célio Vieira

Direção Administrativa-financeira 
Prof. Dr. Lucílio Célio Vieira

Coordenação Curso 
de Direito 

Profa. Me. Luciana Maia

Ouvidoria
Thalita Ribeiro

Direção Geral
Prof. Dr. Lucílio Célio Vieira

Mantenedora

Conselho Acadêmico

Procuradoria 
Institucional

Dr. Carlos Eduardo Mota

Órgãos Superiores de 
Supervisão e Autorização –

MEC / CNE

Coordenação de Pós-
Graduação lato sensu
Prof. Me. Vinícius A. P. 

Saldanha

Assessoria Pedagógica
Profa. Airan da Paz Mota

Coordenação de 
Pesquisa e Extensão 

Profa .Me. Luciana Maia

Secretaria 
Acadêmica

Vanessa Ribeiro

Núcleo de Apoio 
Psicopedagógico

Luiz Gustavo Santos

Biblioteca
Gisélia de Oliveira

Coordenação 
de Tecnologias

Tiago L. Ferreira

Coordenação 
Administrativo-Financeiro 

Valdete Gusmão

Gestão de 
Patrimônio/ 

Compras

Tesouraria

Serviços Gerais

Departamento 
Pessoal

Núcleo 
Docente 

Estruturante -
NDE

Colegiado do 
Curso de 
Direito

Núcleo de 
Práticas 

Jurídicas - NPJ

Docentes

Cursos de Pós-
Graduação

Central de 
Atendimento 
Acadêmico -

CAA

Registro e 
Escrituração

Arquivo

Gestão de 
Plataformas e 
Mídias Sociais

Suporte e 
apoio 

acadêmico

Laboratórios

Convênios e 
Parcerias

Bolsas e 
Financiamento

Comercial e 
Marketing

Contabilidade 
e 

Controladoria

Contratos e 
Regulamentos

Núcleo de 
Pesquisa

Revista 
Científica -
RedeFade

Núcleo de 
Extensão

Gestão de 
Pessoas

ORGANOGRAMA DE GOVERNANÇA – FADENORTE 2024

A estrutura da Faculdade de

Desenvolvimento do Norte é definida

em seu Estatuto e Regimento Geral.

A figura 1 apresenta a Instituição, de

acordo com a sua estrutura atual,

aprovada pela Portaria nº

____________

Legenda:

Limpeza e 
Higiene

Manutenção e 
Conservação

Segurança


